標題　　　　　：県本部　政治・情宣担当者会議の開催について（その1）
発信番号　　　：自治労発2024第1426号
発信日付　　　：2024年11月28日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　日頃のご健闘に敬意を表します。
　さて、標記について以下の通り開催いたしますので、ご担当者のご参加をお願いいたします。

記

1.　日　時

　2025年2月7日（金）13：00～8日（土）12：00

 2.　場　所
 （1）対面会場
　「交通ビル」会議室（B1F）
　東京都港区新橋五丁目１５番５号　国鉄労働会館・交通ビル　地下１階
　http://kokuro-kaikan.jp/04/access.html
　最寄り駅：JR「新橋」/都営地下鉄三田線「御成門」

 （2）Web参加用のミーティングURL
　https://us02web.zoom.us/j/84617900788　ミーティング ID: 846 1790 0788　パスコード:
175023

3.　参加対象者

　県本部の政治担当役職員および県本部・単組等の情報宣伝紙等の作成実務に携わる役職員

4.　内容

（1）自治労の政治活動に係るコンプライアンス知識の習得と単組指導　　＊主に政治担当者対象
（2）コンプライスを踏まえた実践的な情報宣伝活動の知識・技術の習得　＊主に情宣担当者対象

5.　プログラム（案）

《7日》　13：00～17：30
　開会・本部提起

【第1部　講演】　＊Zoom配信併用

　講演①　「自治労の政治活動と公選法・地公法の制約」（仮）　　　講師：自治労顧問弁護士
　　小川　 正　先生
　講演②　「コンプライアンスを踏まえた広報活動のために」（仮）　講師：立憲民主党法規局
　　大滝敬貴　さん
　講演③　「選挙に勝つSNSの活用法」（仮）　　　　　　　　　　　講師：「ネット選挙参謀」
　永野　護　さん（公式HP）

【第2部　実習】　＊対面のみ　30～40人程度を想定

　政治活動の情報宣伝…機関紙・ビラ・SNSの使い方（仮）　　　　　講師：入江義寛さん（愛知
県本部）ほか
　＊政治活動情宣物を実際にパソコンで作成し、SNSで発信する体験をすることで実践的な技術習
得を図ります。

　（休会　17：30）

《8日》09：00～12：00

　実習　1日目の続き

（閉会　12：00）

6.　旅費等

各県本部1人分を本部旅費規程により後日お支払いします。

7.　参加申し込み

2025年1月31日（金）までに下記Kintoneに登録してください。

　https://jichiro.cybozu.com/k/1260/
 ※参加費はありませんが、実習用のパソコンをレンタルされる場合はレンタル料を負担いただき
ます。

8.　ご参加者にあたって

（1）会議にあたり下記の事前アンケート行い、各県本部の政治活動に係る情報宣伝活動の実情と
課題を把握します。参加される県本部は必ずご記入ください。

　政治活動の情報宣伝活動にかかる県本部アンケート
　https://jichiro.cybozu.com/k/1259/

（2）会議は2部構成で、主に1部は政治担当者、2部は情宣担当者向けとなっていますが、同一の
方が双方の講座に参加されることを妨げるものではありません。ただし、2部は機関紙作成やＳＮ
Ｓでの情報発信の実務に従事している方を対象とした、実技中心のプログラムです。人選にあた
ってはこの点を、十分考慮願います。なお、単組からの参加者も歓迎します。
（3）情宣担当者の実習ではパソコンを使用します（必須とします。使用しない参加形態は認めま
せん）。参加者自身が持参されるか、本部が手配するレンタルパソコンをご使用いただきます。
参加申し込み登録で意向を確認します。レンタル料は5,000円です。なお、この実技講座では基本
的なパソコン操作ができることが参加者の条件となります。パソコン操作それ自体をお教えする
講座ではありませんので、こうした前提でご参加ください。
（4）上記の実技講習にかかる教材は、当日、USBメモリーで配布いたします。講演資料等は「発
文その2」で後日（1月末予定）、県本部宛に発信いたします。
（5）本件に係るお問い合わせは下記まで。

　　【政治関係】　総合政治政策局：橋本　　TEL03-3288-8212（選対）
　　【情宣関係】　総合企画総務局：和久井　TEL03-3263-0273（報道）